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فــرش  توحیدی   مهدی 
ـَـرکَ بیابان سال هاست  ـَـرکَ  ت ت
در شـــهـــرســـتـــان مــشــهــد در 
ــال گــســتــرش اســــت و ایــن  حــ
روزهـــا بــرداشــت بــی رویــه آب از 
حــفــره هــای زیــرزمــیــنــی سبب 

پیشروی بیابان به دشت مشهد شده است.
کارشناسان معتقدند هجوم گرد وغبار و ریزگردها 
نشانه هایی از استعداد زمین های اطــراف مشهد 
است که به سرعت به سمت بیابانی شدن پیش 
می روند و ساخت و ساز در زمین های کشاورزی با 
توجه به اكوسيستم فوق العاده شكننده اراضی در 

گسترش این بیابان ها تأثیرگذار بوده است.

افزایش کانون فرسایش بادی ◾
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
ــان ایــنــکــه ایـــن شــهــر تــحــت تأثیر  ــی مــشــهــد بـــا ب
فرسایش های بادی به طور جدی مستعد بیابان زایی 
اســت و باید راهــکــارهــای مناسب در ایــن زمینه 
اندیشیده شود تا بحث کاربری بیابان به مشهد 
افزوده نشود، عنوان کرد: بحثی که در مشهد با آن 
مواجه هستیم با عنوان افزایش کانون فرسایش 
بــادی شناخته می شود و هنوز به سمت بیابانی 

شدن پیش نرفته است.
حسن محمدزاده در گفت وگو با قدس با تأکید بر 
اینکه ما در دشت مشهد هنوز کاربری بیابان به 
معنای واقعی را نداریم و تنها اراضــی تحت تأثیر 
ــادی تشکیل شــده، افـــزود: اراضـــی در  فرسایش ب
حــدود 8 هــزار هکتار کــه کــانــون بــحــران فرسایش 
بادی تلقی می شوند در شهرستان های سرخس و 
نیشابور، مناطق در معرض بیابانی شدن را تشکیل 
می دهند و اراضـــی مشهد هــم تحت تأثیر این 
فرسایش بادی که از آنجا سرچشمه می گیرد، در 

معرض بیابانی شدن قرار گرفته اند. 
وی با تأکید بر اینکه در این زمینه مطالعات اجرایی 
ــادی که مقدمات  اراضـــی تحت تأثیر فرسایش ب
بیابان زایی را تشکیل می دهد در شهرستان مشهد 
انجام شده، اظهار کرد: یکی از راهکارهای پیشگیری 
ومدیریت مناطق کانون بحران فرسایش در قالب 
مدیریت آب، ایجاد هلالی های آبگیر و بذرپاشی 
است که خاک اراضی تحت تأثیر این مسئله را تا 
حدودی بتوانیم با نوار مرزی که همجوار هستند در 

کانون های فرسایش بادی کنترل کنیم.

وی ادامه داد: هدف از اجرای این پروژه که به صورت 
هلالی های آبگیر ساخته می شود، کنترل هرزآب های 
سطحی حــاصــل از بــارنــدگــی و کمک بــه بهبود 
وضعیت پوشش گیاهی منطقه از طریق بذرپاشی 
گیاهان بیابانی است. وی افــزود: مطالعات از باب 
پیشگیری کانون بحران فرسایشی که به سمت 
بیابانی شدن پیش نرود، انجام و وارد فاز اجرا شده 
است و امسال تأمین اعتبار آن هم انجام شده که این 
مطالعات در اراضی تحت تأثیر فرسایش بادی مثل 
نیشابور و به خصوص سرخس که حالت بیابان را 

دارند، صورت گرفته است.
وی به تعادل نداشتن میزان ورودی منابع آبی به 
دشت مشهد با میزان برداشت های نامتعارف از 
سفره های زیرزمینی اشاره کرد و افــزود: چیزی که 
مشخص است اینکه بیلان منفی ورودی منابع 
آبی قاعدتاً بحث فرونشست ها را بی شک به همراه 
خواهد داشت؛ چرا که اگر میزان ورودی ما به آبخوان 
کمتر از مــیــزان خــروجــی بــاشــد، لایــه هــای زیرین 
سفره های آبی نشست خواهد کرد و فرونشست را 

به همراه خواهد داشت.

فرونشست 22 متری زمین در مشهد ◾
وی افـــزود: از طرفی بهره برداری بی رویه از منابع 
طبیعی، بحث تخریب مراتع، چــرای دام بیش از 
حد که کاهش نفوذپذیری خاک و تغذیه سفره های 
زیرزمینی را به همراه دارد، حاصلخیزی زمین ها را از 
بین برده و افت سطح آب های زیرزمینی را موجب 
می شود.  وی با اشــاره به اینکه طی 10 سال اخیر 
دشت مشهد حدود 10 تا 22متر برابر مطالعات خود 

آب منطقه ای نشست زمین و ایجاد بیلان منفی 
را به همراه داشته است، افزود: از دیگر راهکارهای 
پیشگیرانه در بیابان زایی همین بحث آبخیزداری 
با نگاه جامع اســت. استفاده از روش هـــای نوین 
آبــیــاری، کمک گرفتن از کشت های گلخانه ای، 
تجهیز و نوسازی در حوزه اراضی کشاورزی و کشت 
محصولات کم آب طلب می تواند در مهار بحران 
بیابان زایی و نیز بحران آب دشت مشهد تا حدودی 
مؤثر باشد. وی به بحث های تعادل بخشی میزان 
آب مشهد و استفاده بهینه از منابع آب و خاک 
و پــوشــش گیاهی اشـــاره و تأکید کـــرد: طــرح هــای 
آبخیزداری و آبخوان داری که مطالعات آن به صورت 
جامع انجام شــده، باید با مشارکت مــردم همراه 
باشد و در این بین بحث های بیولوژیکی و حفاظت 
پوشش گیاهی می تواند برای جلوگیری از بیابان زایی 

و تخریب منابع آبی مؤثر باشد.

مشهد؛ محل برداشت گرد و غبار! ◾
استاد دانشکده منابع طبیعی و آبخیزداری دانشگاه 
فردوسی مشهد که معتقد است بیابان زایی مشهد 
تهدیدی است که از سال ها پیش آغاز شده و در 
برخی شهرها به مــرز بحران نزدیک شــده است، 
ادامـــه مــی دهــد: مشهد مستعد بیابانی شــدن و 
بیابان زایی است و اگر فکری برای این معضل نکنیم، 

می تواند تبدیل به بحران شود.
دکتر علیرضا راشکی در گفت وگو با قدس با اشاره 
به اینکه یکی از علائمی که نشان می دهد به سمت 
بیابان زایی در حرکت هستیم، گرد و غبارهای فراوانی 
است که اطراف مشهد ایجاد شده، افزود: در ماه های 

اخیر مناطق جنوب مشهد و مناطقی که به هیچ 
وجه گرد و غباری نداشتیم، محل برداشت گرد و 
غبار شده و این نشان  می دهد اراضــی ما در حال 
خشک تر شــدن اســت و زمین های کــشــاورزی به 

تدریج استعداد خودشان را از دست می دهند.
وی اظهار کرد: فرسایش بادی، یکی ازعواملی است 
که در سال های اخیر و به صورت گرد وغبار خودش را 
نشان داده و بخش هایی از مشهد، کانون برداشت 
گرد وغبار شده که به درون شهر هم آمده و به تدریج 

سطح منطقه و اطراف را هم در بر خواهد گرفت.
وی با تأکید بر اینکه در خراسان رضــوی و مشهد 
بیشترین عامل در بحث بیابان زایی در حال حاضر 
همین فرسایش بــادی اســت که مطرح می شود، 
عنوان کــرد: برداشت های بی رویه آب از زمین ها 
در بحث های کشاورزی، یکی دیگر از عوامل رفتن 
به سمت بیابانی شدن است. این در حالی است 
که اطراف مشهد به دلیل افت آب های زیرزمینی 
بحث فرونشست را در برخی مناطق داریــم و با 
کمبود بارندگی ها حتی زمین های رها شده در برخی 
مناطق که کشت دیم را دنبال می کردند هم به سمت 

بیابانی شدن پیش رفته اند.
ــادی را از  وی با بیان اینکه بحث فرسایش های ب
ــرد، ادامـــه داد: یکی  دو مقوله مــی تــوان بــررســی ک
فرسایشی است که در سطح زمین اتفاق می افتد و 
به طور معمول نمود آن را به صورت حرکت شن های 
روان در سطح زمین داریم و دیگر بحث طوفان های 
گرد وغبار است که خود آن به موضوعات دیگری 
چــون حرکت شن های روان در منطقه برداشت، 
حمل و رسوب گذاری قابل تقسیم است که در هر 

مرحله باید پروژه هایی را به اجرا گذاشت.
وی افزود: یکی دیگر از مواردی که در فرسایش بادی 
با آن مواجه ایم، حرکت این ذرات در اتمسفر یا جو 
است و با عنوان گرد و غبار از آن یاد می کنیم که برای 
کنترل آن دو بحث مطرح است. جلوگیری از انتشار 
گرد و غبار در محل تولید و راهکارهایی مثل مدیریت 
سرزمین، احیای پوشش گیاهی، مالچ پاشی و... و یا 

کاهش اثر با آگاهی مردم می تواند مؤثر باشد.
وی ادامه داد: وقتی صحبت از کنترل گرد وغباری 
است که در مسافت 4 تا 5 کیلومتر از کشورهای 
همسایه در حال ریــزش اســت، یا باید کاهش اثر 

را پیگیری کنیم یا کاهش انتشار را داشته باشیم.
بر همین اســاس پیگیری ایــن مباحث در سطوح 

منطقه ای و ملی از اولویت های جدی است.

در گفت وگو با کارشناسان مطرح شد

کابوس بیابان و فرونشست دشت مشهد

خبرخبر
روزروز

توانمندسازی معتادان به همت کارآفرینان در مشهد
فرماندار مشهد از آموزش، اشتغال و توانمندسازی 500نفر 
از معتادان متجاهر در این کلانشهر خبر داد و گفت: تعدادی 
از خیران کارآفرین برای توانمندسازی و بازگرداندن این افراد 
به جامعه پای کار آمده اند. محسن داوری در گفت وگو با 
قدس خراسان در خصوص وضعیت ساماندهی معتادان 
متجاهر عنوان کرد: سال گذشته این افراد به صورت گروهی 

و متمرکز در برخی مناطق شهر حضور داشتند و با تجاهر به 
مصرف مواد مخدر، چهره شهر را نابسامان کرده بودند. در 

حال حاضر بیشتر آن ها جمع آوری و ساماندهی شده اند.
فرماندار مشهد با بیان اینکه بخش زیادی از کارتن خواب ها، 
معتادان متجاهر هستند، ادامه داد: با هدف غربالگری و 
توانمندسازی معتادان متجاهر، یک قرارگاه متشکل از 

دستگاه های متولی تشکیل دادیم تا پس از درمان و ترک، 
آموزش های متناسب با علاقه و استعداد افراد به آن ها داده 

و زمینه برای اشتغالشان فراهم شود.
وی اظهار کرد: در همین راستا تعدادی از خیران کارآفرین 
هم پای کار آمده اند تا معتادان متجاهر را پس از آموزش، 
چه در مراکز اشتغالی که ما در کمپ ها ایجاد کرده ایم و چه 

در مراکز خودشان تا سه سال به کارگیری و محصولات آن ها 
را خریداری کنند تا این افراد پس از سه سال توانمند شده 
و به جامعه برگردند. داوری با بیان اینکه در حال حاضر 
500معتاد متجاهر پس از ترک، وارد مرحله آموزش و اشتغال 
شده اند، گفت: 6 هزار ظرفیت اسکان برای معتادان متجاهر 

کارتن خواب در مشهد ایجاد کرده ایم.

   آغاز طرح تغذیه رایگان در مدرسه ها خراسان  شمالی 
طرح تغذیه رایگان از روز گذشته برای ۴۸ هزار و 

۲۰۱ دانش آموز مقطع ابتدایی و عشایری خراسان 
شمالی آغاز شد.

مدیر کل آموزش و پرورش خراسان شمالی در 

مراسم نمادین آغاز توزیع تغذیه رایگان در دبستان 
دخترانه شهید شیردل بجنورد در گفت وگو با ایرنا 

اظهار کرد: ۹۰۸ مدرسه در استان زیر پوشش 
تغذیه رایگان قرار دارند که از این تعداد ۲۴۹ 

مدرسه عشایری است.

ابوالقاسم اکبری افزود: ۱۷ میلیارد تومان برای 
اجرای این طرح در خراسان شمالی تا پایان سال 

تحصیلی)۱۴۰۲- ۱۴۰۱( اختصاص یافته است 
که در گام نخست ۲ میلیارد تومان پرداخت شد.

وی بیان کرد: دانش آموزان بر اساس این طرح دو 

روز در هفته از تغذیه رایگان استفاده می کنند.
مدیر کل آموزش و پرورش خراسان شمالی 

خاطرنشان کرد: دانش آموزان مانند سنوات گذشته 
از شیر استقبال نکرده اند و تغذیه به صورت خشک 

و با نشان سیب سلامت توزیع می شود.

 آیت الله  علم الهدی 
در دیدار فرماندار و بخشداران مشهد:

توسعه پیرامونی مشهد 
زمینه ساز توسعه استان است

نماینده ولــی فقیه در خــراســان رضــوی بر توسعه 
بخش های پیرامونی مشهد و تــلاش بــرای منتفع 
شدن مردم از فعالیت های واحدهای صنعتی تأکید 
کــرد. آیــت الله سید احمد علم الهدی در دیــدار با 
فرماندار و بخشداران مشهدالرضا)ع( که به میزبانی 
دفتر نماینده ولی  فقیه در استان برگزار شد، اظهار 
ــرد: در ســال گــذشــتــه، مــشــهــدالــرضــا)ع( شاهد  کـ
وقوع بحران هایی بوده و دشمن تلاش داشته تا با 
برنامه ریزی دقیق، توطئه های فرهنگی خود را در شهر 
امام رضا)ع( اجرا کند؛ اما به لطف خدا، برکت عنایات 
خاصه امام هشتم و البته مدیریت انقلابی فرماندار 
و مدیران اجرایی شهر، نه تنها همه این بحران ها 
خنثی شده بلکه فعالیت های مثبت بسیاری هم 

صورت گرفته است.
وی افــزود: اجــرای صحیح و کامل طرح های اصلاح 
نظام اقتصادی و هدفمندسازی یارانه ها نیازمند اراده 
جهادی در متولیان امر بود و خوشبختانه از موضوع 
نان گرفته تا پیک های زیارتی، مشهدالرضا)ع( با 

کمترین آسیب، این مراحل را پشت سر گذاشت.
امــام جمعه مشهد خاطرنشان کــرد: فرمانداری 
در دوره جدید شرایطی را ایجاد کرد که صحنه از 
ستاد جــدا شــود و فرماندار سختکوش و انقلابی 
مشهد در همه عرصه ها در خط مقدم رسیدگی 
به مشکلات و پیگیری مطالبات مردمی در میدان 
بود. یکی از رموز موفقیت در مدیریت شهری هم 
این است که ظرفیت ها به صحنه آورده شوند و در 
جهتی استفاده شوند که به حل مشکلات مردم و 
خنثی سازی بحران ها بینجامد. در مشهدالرضا)ع( 
هم ظرفیت های فراوانی وجود دارد و از نماز جمعه 
گرفته تا آستان قدس رضوی، حوزه علمیه خراسان و 
دانشگاه های مادر، باید از این بسترها استفاده شود.
آیت الله علم الهدی ضمن تأکید بر ضرورت توسعه 
بخش های شهرستان مشهد گفت: متأسفانه در 
مشهد یکی از چالش های بسیار آسیب زا، مشکل 
بخش هایی اســت که شرایطی بین روستا و شهر 
دارند و اگر قرار باشد با دیدگاه توسعه روستایی به 
آن هــا پرداخته شــود، از ظرفیت های شهری آن ها 
غفلت می شود و اگــر بخواهیم با نگرش توسعه 
زیرساخت های شهری به این بخش ها توجه کنیم، 
اهمیت حفظ بافت روستایی آن نــادیــده گرفته 

می شود.
وی تصریح کرد: در بخش احمدآباد، دهسرخ یکی 
از روستاهای منزوی منطقه است در حالی  که اگر به 
ظرفیت های مربوط به حوزه پذیرایی از زائــران امام 
رضا)ع( و ایجاد دسترسی های پیاده و سواره از این 
منطقه به مشهدالرضا)ع( توجه شود، می تواند هم 
از نظر اقتصادی و هم از نظر ارتباطی، گنج پنهان 
توسعه و تعالی این بخش و کل استان باشد. علاوه بر 
این، بخش رضویه هم با وجود برخورداری از ظرفیت 

امامزاده یحیی)ع( امکان توسعه زیادی دارد.
عضو مجلس خبرگان رهبری در انتها بیان کرد: یکی 
دیگر از چالش های موجود، آن دسته از واحدهای 
صنعتی هستند که وضعیت آن هــا سازمان دهی 
نشده است. در این باره باید شرایطی ایجاد کرد که 

نفع واحدهای صنعتی متوجه مردم استان باشد.
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تاریخ08/02/ 1401

/ج
40
10
37
59

کرایه اتومبیل تفتی
 کرایه خودروهای صفرایرانی
09155156053

کرایه اتومبیل رهنورد
ارائه لوکس ترین خودروهای ایرانی 
وخارجی با راننده وبدون راننده
09155115692 علیرضا شاهزیانی

/ج
40
10
28
14

ط
/4
01
02
03
3

خرید خودرو
فرسوده نقداً- حمل رایگان

 09153133785
09308809145

خرید خودروهای فرسوده 
بالاترین قیمت - بازدید رایگان
حسین زاده 09156246722

ط09038017038
/4
01
02
35
5

/ج
14
12
27
8

خریدخودروهای فرسوده
بالاترین قیمت،بازدید رایگان 
پرهیزگار09153026722

09356353513

ط
/4
01
09
52
3

نقاشی نوین
فوری، ارزان، بازدید رایگان

با رنگ الوان
09153161351

/ج
14
12
54
0

پیمانکاری ساختمان 
صفرتاصد،بامصالح بدون مصالح 
بانازلترین قیمت دراسرع وقت

09199197160

/ج
40
10
05
86

میلاد دُر 
مجری کلیه سیستم های 

درب اتومات 
شیشه ای،جکی،ریلی
کرکره ای،راهبند
09151115493
38696868

تخریب فوری ساختمان   
وخاکبرداری کلیه مصالح ش��ما را 

به بالاترین قیمت خریداریم 
09151104708-09153169265

/ج
40
10
19
17

/ج
40
10
03
35

کارآسان ایده 
نصب واجرا،سرویس نگهداری
آسانسور هر توقف 8000ت 

38824494

/ج
40
10
33
94

گ��لبهار
خرید،فروش،رهن،اجاره
املاک پطرو)بلوارپرند(

 09153587292-38324530

/ج
40
10
92
98

منزل ویلایی 
منطقه میدان  15خرداد
09120256319)فلکه ضد(خریداریم 

شاندیز زمین فروشی
100متر سند بنام/ فی 95م

09032171410

/ج
40
10
97
34

خریدار کلیه لوازم منزل
سالم و خراب، انواع ضایعات 

فلزی و خرده ریز انباری
مرادی 09157012884

ط
/4
01
09
42
8

/ج
40
10
21
52

قالیشویی امیرکبیر
33872450

09153141343
09366662046

/ج
40
10
92
76

لوله بازکنی 
مشهدالرضا

 وصل اگو
 تشخیص ترکیدگی 
ونم زدگی بادستگاه 
ترمیم کف سرویس بامصالح

پیروزی 38764467 
 38764468 س��جاد 
فردوسی 38825264 
کوهسنگی 38825264 
مطه��ری 37285670
 38764467 معل��م 
وکیل آباد 38764467

 37285670 عب��ادی 
هاشمیه 38825264 
هفت تیر 38764467

/ج
14
06
71
7

سالمندان مهروماه
VIP بلوارسجاد،فضای

خدمات باکیفیت کادر مجرب
36024166-09154077916

زندگی برمدار قرآن 
آموزش تخصصی قرآن کریم
روخوانی،تجوید،صوت ولحن

10جلسه تضمینی 
باارایه گواهینامه 

موسسه فرهنگی قرآن وعترت 
آوای وحی بقیة ا...)عج( 

مدیریت)غیور(09152020602

/ج
40
10
41
83

کرایه خودرو

خودروهای فرسوده

مشاورین املاک

خرید و فروش
خانه و ویلا

خرید و فروش
باغ و زمین

خرید و فروش لوازم 
منزل و اثاثیه

قالی شویی

تخلیه چاه
لوله بازکنی و رفع نم

خدمات
پزشکی و درمانی

آموزشگاه های
تخصصی

نقاشی و کاغذ دیواری

پیمانکاری ساختمان

درهای اتوماتیک

تخریب ساختمان

آسانسور

صاحبی امـــام جمعه جــدیــد تــربــت جــام در 
ــدار جمعی از خبرنگاران و اصحاب رسانه با  دی
اشــاره به اهمیت و جایگاه مهم رسانه ها گفت: 
یکی ازمهم ترین کارکردها و مسئولیت رسانه ها 
مطالبه گری بــوده که ایــن امــر، حق مسلم مردم 
است. بنابراین با آغوش باز از مطالبه گری و انتقاد 
سازنده رسانه ها دفاع، حمایت و استفاده می کنم.
حجت الاسلام والمسلمین حسین اسلامی با 
اشاره به آسیب های فضای مجازی و اینکه مدیر 
موفق باید گوش شنوا برای شنیدن مشکلات مردم 

داشته باشد، افزود: از آسیب های فضای مجازی 
نباید غفلت کرد و مهم ترین حامی رسانه، خود 
رسانه ها هستند و خبرنگاران نباید طوری مطلب 
بنویسند که نوعی مچ گیری تلقی شود. بنابراین 
در عرصه انتقاد، پیشنهاد و مطالبه گری مراقب 

باشند که دچار توهین، افترا و تهمت نشوند.
ــه انــتــقــال و انــعــکــاس مشکلات  ــا اشــــاره ب وی ب
شهرستان به امــام جمعه تصریح کــرد: به جای 
اینکه مشکلات و مسائل به خطبه ها کشیده و 
مطرح شــود، مدیران و مسئولان ذی ربــط باید با 

تعامل و گفت وگو، مشکلات مــردم را پیگیری و 
حل کنند.

وی خاطرنشان کرد: باور و ایمان راسخ دارم که 
رسانه ها ظرفیت و استعداد بسیار بالایی برای 
رفع مشکلات جامعه و مردم دارند که باید از این 
فرصت بــزرگ به نحو مطلوبی استفاده شــود و 
مدیران باید در مواجهه با مطالبه گری اصحاب 
رسانه، سعه صدرخود را بالا برده و مشکلات را 
توجیه نکنند، بلکه درصــدد حل مسائل مردم 

برآیند.

ذرهبینذرهبین

مطالبه گری؛ مهم ترین 
کارکرد رسانه


